
（款）
(項) １

地 方 債 そ の 他

1 公衆衛生総 1,020,086 － 1,071 914,183 1 報 酬 6,300 (医　務　課)
務費

分担金及び負 2 給 料 69,249 職員費　    12人 83,045
担金

165 3 職員手当等 37,295 こころの医療センター事業運営 540,418
指導

使用料及び手 4 共 済 費 25,008
数料 保健統計調査 16,247

906 8 報 償 費 7,758
安心して出産できる医療体制づ 78,439

9 旅 費 5,465 くり

11 需 用 費 11,909 (健康推進課)

12 役 務 費 1,814 職員費　     6人 48,507

13 委 託 料 39,376 母子保健推進 2,804

14 使用料及び賃 4,923 先天性代謝異常等検査 17,316
借料

18 備品購入費 70 母子保健医療費助成 123,657

19 負担金、補助 653,504 乳幼児発達相談指導 3,533
及び交付金

20 扶 助 費 220,110 こうのとりサポート 90,273

栄養改善指導 16,176

地域保健対策 2,196

健康長寿のための地域・職域連 13,071
携

健康わかやま推進プロジェクト 15,699

特定不妊治療費支援 31,400

2 結核対策費 34,348 － 829 14,137 1 報 酬 2,538 (健康推進課)

(衛　生　費) 出 45

1,082,781 62,695 167,527

32,862 △1,486 17,896

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

４ 衛 生 費
公 衆 衛 生 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 12人

2こころの医療センター事業運営こころの医療センター事業運営
指導

3保健統計調査

4安心して出産できる医療体制づ安心して出産できる医療体制づ
くり

1職員費 6人

2母子保健推進

3先天性代謝異常等検査

4母子保健医療費助成

5乳幼児発達相談指導

6こうのとりサポート

7栄養改善指導

8地域保健対策

9健康長寿のための地域・職域連健康長寿のための地域・職域連
携

10健康わかやま推進プロジェクト

11特定不妊治療費支援

1 公衆衛生総 1,082,781 1,020,086 62,695 167,527 － 1,071 914,183 1 報 酬 6,300 (医 務 課)
務費

分担金及び負 2 給 料 69,249 83,045
担金

165 3 職員手当等 37,295 540,418

使用料及び手 4 共 済 費 25,008
数料 16,247

906 8 報 償 費 7,758
78,439

9 旅 費 5,465

11 需 用 費 11,909 (健康推進課)

12 役 務 費 1,814 48,507

13 委 託 料 39,376 2,804

14 使用料及び賃 4,923 17,316
借料

18 備品購入費 70 123,657

19 負担金、補助 653,504 3,533
及び交付金

20 扶 助 費 220,110 90,273

16,176

2,196

13,071

15,699

31,400

2 結核対策費 32,862 34,348 △1,486 17,896 － 829 14,137 1 報 酬 2,538 (健康推進課)

出

出

45

45



(衛　生　費) 出 46

地 方 債 そ の 他

使用料及び手 8 報 償 費 289 結核予防 8,478
数料

9 旅 費 2,413 結核医療費助成 17,880

11 需 用 費 4,169 結核予防啓発 6,504

12 役 務 費 3,188

13 委 託 料 3,456

14 使用料及び賃 733
借料

19 負担金、補助 16,076
及び交付金

3 2,885,776 － 12,207 935,035 1 報 酬 1,847 (健康推進課)

使用料及び手 8 報 償 費 5,562 市町村健康増進事業支援 74,659
数料

4,180 9 旅 費 5,225 がん対策推進 107,965

財 産 収 入 11 需 用 費 10,529 伝染性疾患予防対策 2,894
10

12 役 務 費 3,010 予防接種対策 19,247
繰 入 金

8,017 13 委 託 料 55,773 結核・感染症発生動向調査 6,533

14 使用料及び賃 4,192 エイズ予防対策 4,190
借料

18 備品購入費 159,129 難病対策 1,233,870

19 負担金、補助 234,214 ハンセン病対策 1,323
及び交付金

20 扶 助 費 1,529,275 原爆被爆者対策 113,765

25 積 立 金 10 難病患者相談支援 1,287

27 公 課 費 217 感染症対策 45,100

難病・子ども保健相談支援セン 2,830
ター運営

健康危機管理対策 671

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

2,008,983 △876,793 1,061,741予 防 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

1結核予防

2結核医療費助成

3結核予防啓発

1市町村健康増進事業支援

2がん対策推進

3伝染性疾患予防対策

4予防接種対策

5結核・感染症発生動向調査

6エイズ予防対策

7難病対策

8ハンセン病対策

9原爆被爆者対策

10難病患者相談支援

11感染症対策

12難病・子ども保健相談支援セン難病・子ども保健相談支援セン
ター運営

13健康危機管理対策

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

使用料及び手 8 報 償 費 289 8,478
数料

9 旅 費 2,413 17,880

11 需 用 費 4,169 6,504

12 役 務 費 3,188

13 委 託 料 3,456

14 使用料及び賃 733
借料

19 負担金、補助 16,076
及び交付金

3 予 防 費 2,008,983 2,885,776 △876,793 1,061,741 － 12,207 935,035 1 報 酬 1,847 (健康推進課)

使用料及び手 8 報 償 費 5,562 74,659
数料

4,180 9 旅 費 5,225 107,965

財 産 収 入 11 需 用 費 10,529 2,894
10

12 役 務 費 3,010 19,247
繰 入 金

8,017 13 委 託 料 55,773 6,533

14 使用料及び賃 4,192 4,190
借料

18 備品購入費 159,129 1,233,870

19 負担金、補助 234,214 1,323
及び交付金

20 扶 助 費 1,529,275 113,765

25 積 立 金 10 1,287

27 公 課 費 217 45,100

2,830

671

出

出

46
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肝炎対策 219,714

人工呼吸器利用者の電源確保 800

がん検診・健康診査機器整備 149,350

がん先進医療支援 8,017

在宅難病患者療養支援 9,193

がん検診体制強化 7,565

がん先進医療支援基金積立 10

4 精神衛生費 219,711 － 21,456 98,908 1 報 酬 7,866 (障害福祉課)

分担金及び負 4 共 済 費 280 精神保健福祉 22,304
担金

20 8 報 償 費 2,096 こころのケア対策 4,330

財 産 収 入 9 旅 費 4,863 精神保健福祉センター運営 10,449
4

11 需 用 費 4,310 精神科救急医療体制整備 70,958
繰 入 金

21,432 12 役 務 費 1,767 障害者就業・生活支援センター 32,963
運営

13 委 託 料 92,633
精神障害者地域生活支援体制整 16,646

14 使用料及び賃 2,190 備
借料

18 備品購入費 49 ひきこもりお助けネット 10,593

19 負担金、補助 85,138 “命”のセイフティネットワー 35,709
及び交付金 ク

20 扶 助 費 16,886
高次脳機能障害及びその関連障 3,881

23 償還金、利子 11,256 害に対する支援普及
及び割引料

25 積 立 金 4 認知症疾患医療センター運営 10,245

自殺対策緊急強化基金 11,260

5 環境衛生研 239,417 － 3,891 213,806 1 報 酬 1,929 (環境生活総務課)
究センター
費 使用料及び手 2 給 料 98,466 職員費　    25人 183,959

数料
2,611 3 職員手当等 53,527 環境衛生研究センター運営 15,901

(衛　生　費) 出 47

249,887 10,470 32,190

229,338 9,627 108,974

14肝炎対策

15人工呼吸器利用者の電源確保

16がん検診・健康診査機器整備

17がん先進医療支援

18在宅難病患者療養支援

19がん検診体制強化

20がん先進医療支援基金積立

1精神保健福祉

2こころのケア対策

3精神保健福祉センター運営

4精神科救急医療体制整備

5障害者就業・生活支援センター障害者就業・生活支援センター
運営

6精神障害者地域生活支援体制整精神障害者地域生活支援体制整
備

7ひきこもりお助けネット

8“命”のセイフティネットワー“命”のセイフティネットワー
ク

9高次脳機能障害及びその関連障高次脳機能障害及びその関連障
害に対する支援普及

10認知症疾患医療センター運営

11自殺対策緊急強化基金

1職員費 25人

2環境衛生研究センター運営

219,714

800

149,350

8,017

9,193

7,565

10

4 精神衛生費 229,338 219,711 9,627 108,974 － 21,456 98,908 1 報 酬 7,866 (障害福祉課)

分担金及び負 4 共 済 費 280 22,304
担金

20 8 報 償 費 2,096 4,330

財 産 収 入 9 旅 費 4,863 10,449
4

11 需 用 費 4,310 70,958
繰 入 金

21,432 12 役 務 費 1,767 32,963

13 委 託 料 92,633
16,646

14 使用料及び賃 2,190
借料

18 備品購入費 49 10,593

19 負担金、補助 85,138 35,709
及び交付金

20 扶 助 費 16,886
3,881

23 償還金、利子 11,256
及び割引料

25 積 立 金 4 10,245

11,260

5 環境衛生研 249,887 239,417 10,470 32,190 － 3,891 213,806 1 報 酬 1,929 (環境生活総務課)
究センター
費 使用料及び手 2 給 料 98,466 183,959

数料
2,611 3 職員手当等 53,527 15,901

出

出

47

47



(衛　生　費) 出 48

地 方 債 そ の 他

諸 収 入 4 共 済 費 31,989 センター機器整備 14,735
1,280

9 旅 費 1,817 試験検査 1,631

11 需 用 費 19,500 健康と環境を守る調査研究 2,438

12 役 務 費 1,827 環境放射能水準調査 27,069

13 委 託 料 8,945 化学物質環境実態調査 4,154

14 使用料及び賃 526
借料

18 備品購入費 31,043

19 負担金、補助 298
及び交付金

27 公 課 費 20

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

計

本 年 度 前 年 度 比　　較目

本　年　度　の　財　源　内　訳

3センター機器整備

4試験検査

5健康と環境を守る調査研究

6環境放射能水準調査

7化学物質環境実態調査

3,603,851 4,399,338 △795,487 1,388,328 － 2,176,06939,454

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

諸 収 入 4 共 済 費 31,989 14,735
1,280

9 旅 費 1,817 1,631

11 需 用 費 19,500 2,438

12 役 務 費 1,827 27,069

13 委 託 料 8,945 4,154

14 使用料及び賃 526
借料

18 備品購入費 31,043

19 負担金、補助 298
及び交付金

27 公 課 費 20

出

出

48

48



(項) ２

地 方 債 そ の 他

1 環境衛生総 241,847 － － 254,554 2 給 料 132,839 (食品・生活衛生課)
務費

3 職員手当等 75,802 職員費　    33人

4 共 済 費 45,913

2 食品衛生指 50,749 － 39,550 8,746 1 報 酬 238 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 8 報 償 費 1,774 ＨＡＣＣＰ導入促進 2,020
数料

9 旅 費 4,439 食品の安全確保推進プロジェク 2,292
ト

11 需 用 費 16,830
食品表示適正化推進 2,967

12 役 務 費 653
食品衛生指導 10,143

13 委 託 料 6,539
食品等安全確保対策 11,350

14 使用料及び賃 1,071
借料 食肉衛生対策 11,935

18 備品購入費 1,250
食品保健指導 5,993

19 負担金、補助 16,647
及び交付金 いわゆる健康食品の安全対策 2,766

27 公 課 費 25

3 環境衛生指 31,321 － 6,578 12,910 1 報 酬 16 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 1,352 水道施設管理指導 3,338
数料

11 需 用 費 2,106 水道施設整備指導 964,339

12 役 務 費 445 生活衛生施設改善助成 1,551

14 使用料及び賃 758 生活衛生施設監視指導 1,208
借料

18 備品購入費 100 生活衛生営業指導センター運営 24,265
助成

19 負担金、補助 989,924
及び交付金

(衛　生　費) 出 49

994,701 963,380 975,213

254,554 12,707 －

49,466 △1,283 1,170

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

環 境 衛 生 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 33人

1ＨＡＣＣＰ導入促進

2食品の安全確保推進プロジェク食品の安全確保推進プロジェク
ト

3食品表示適正化推進

4食品衛生指導

5食品等安全確保対策

6食肉衛生対策

7食品保健指導

8いわゆる健康食品の安全対策

1水道施設管理指導

2水道施設整備指導

3生活衛生施設改善助成

4生活衛生施設監視指導

5生活衛生営業指導センター運営生活衛生営業指導センター運営
助成

1 環境衛生総 254,554 241,847 12,707 － － － 254,554 2 給 料 132,839 (食品・生活衛生課)
務費

3 職員手当等 75,802

4 共 済 費 45,913

2 食品衛生指 49,466 50,749 △1,283 1,170 － 39,550 8,746 1 報 酬 238 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 8 報 償 費 1,774 2,020
数料

9 旅 費 4,439 2,292

11 需 用 費 16,830
2,967

12 役 務 費 653
10,143

13 委 託 料 6,539
11,350

14 使用料及び賃 1,071
借料 11,935

18 備品購入費 1,250
5,993

19 負担金、補助 16,647
及び交付金 2,766

27 公 課 費 25

3 環境衛生指 994,701 31,321 963,380 975,213 － 6,578 12,910 1 報 酬 16 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 1,352 3,338
数料

11 需 用 費 2,106 964,339

12 役 務 費 445 1,551

14 使用料及び賃 758 1,208
借料

18 備品購入費 100 24,265

19 負担金、補助 989,924
及び交付金

出

出

49

49



(衛　生　費) 出 50

地 方 債 そ の 他

4 動物衛生指 49,428 － 2,599 65,281 8 報 償 費 266 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 2,010 狂犬病予防及び動物愛護管理 12,704
数料

2,490 11 需 用 費 24,281 動物愛護センター・鳥獣保護セ 39,574
ンター運営

諸 収 入 12 役 務 費 1,557
109 動物由来感染症予防体制整備 1,000

13 委 託 料 26,822
不幸な猫をなくすためのプロジ 15,102

14 使用料及び賃 615 ェクト
借料

15 工事請負費 1,600

18 備品購入費 10,800

19 負担金、補助 314
及び交付金

27 公 課 費 115

説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源
一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

計

68,380 18,952 500

1狂犬病予防及び動物愛護管理

2動物愛護センター・鳥獣保護セ動物愛護センター・鳥獣保護セ
ンター運営

3動物由来感染症予防体制整備

4不幸な猫をなくすプロジェクト

1,367,101 373,345 993,756 976,883 － 341,49148,727

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4 動物衛生指 68,380 49,428 18,952 500 － 2,599 65,281 8 報 償 費 266 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 2,010 12,704
数料

2,490 11 需 用 費 24,281 39,574

諸 収 入 12 役 務 費 1,557
109 1,000

13 委 託 料 26,822
15,102

14 使用料及び賃 615
借料

15 工事請負費 1,600

18 備品購入費 10,800

19 負担金、補助 314
及び交付金

27 公 課 費 115

出

出

50

50



(項) ３

地 方 債 そ の 他

1 1,379,936 － 1,236 1,438,907 1 報 酬 2,876 (福祉保健総務課)

使用料及び手 2 給 料 685,891 職員費　   204人 1,318,461
数料

1,159 3 職員手当等 401,166 保健所運営 125,678

諸 収 入 4 共 済 費 231,846
77

9 旅 費 1,300

11 需 用 費 19,875

12 役 務 費 7,898

13 委 託 料 9,433

14 使用料及び賃 1,400
借料

15 工事請負費 64,638

18 備品購入費 17,256

19 負担金、補助 258
及び交付金

27 公 課 費 302

(衛　生　費) 出 51

1,444,139 64,203 3,996保健所費

計

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

保 健 所 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 204人

2保健所運営

1,444,139 1,379,936 64,203 3,996 － 1,438,9071,236

1 保健所費 1,444,139 1,379,936 64,203 3,996 － 1,236 1,438,907 1 報 酬 2,876 (福祉保健総務課)

使用料及び手 2 給 料 685,891 1,318,461
数料

1,159 3 職員手当等 401,166 125,678

諸 収 入 4 共 済 費 231,846
77

9 旅 費 1,300

11 需 用 費 19,875

12 役 務 費 7,898

13 委 託 料 9,433

14 使用料及び賃 1,400
借料

15 工事請負費 64,638

18 備品購入費 17,256

19 負担金、補助 258
及び交付金

27 公 課 費 302

出

出

51

51



(衛　生　費) 出 52

(項) ４

地 方 債 そ の 他

1 医薬総務費 261,138 － － 239,486 2 給 料 123,265 (医　務　課)

3 職員手当等 72,755 職員費　    20人 153,086

4 共 済 費 43,466 (薬　務　課)

職員費　    13人 86,400

2 3,074,163 － 1,426,812 1,172,527 1 報 酬 4,987 (医　務　課)

使用料及び手 4 共 済 費 266 医療関係施設指導 1,381
数料

1,765 8 報 償 費 4,367 へき地医療対策 147,320

財 産 収 入 9 旅 費 6,748 和歌山県障害児（者）・高齢者 14,036
6,619 歯科口腔保健センター運営

11 需 用 費 7,063
繰 入 金 地域保健医療推進 1,266

1,394,223 12 役 務 費 2,935
医療連携体制推進 4,440

諸 収 入 13 委 託 料 258,833
24,205 救急医療対策 600,656

14 使用料及び賃 2,135
借料 災害医療対策 4,311

18 備品購入費 725
医療安全推進対策 3,718

19 負担金、補助 2,067,530
及び交付金 あんしん子育て救急整備 23,183

21 貸 付 金 177,400
子ども救急相談ダイヤル（♯８ 10,887

25 積 立 金 1,490,666 ０００）

医師確保対策 12,458

医師確保修学資金 152,400

地域医療推進施設設備等整備 333,063

病院勤務医が働きやすい環境づ 37,977
くり

239,486 △21,652 －

4,023,655 949,492 1,424,316医 務 費

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

医 薬 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 20人

1職員費 13人

1医療関係施設指導

2へき地医療対策

3和歌山県障害児（者）・高齢者和歌山県障害児（者）・高齢者
歯科口腔保健センター運営

4地域保健医療推進

5医療連携体制推進

6救急医療対策

7災害医療対策

8医療安全推進対策

9あんしん子育て救急整備

10子ども救急相談ダイヤル（♯８子ども救急相談ダイヤル（♯８
０００）

11医師確保対策

12医師確保修学資金

13地域医療推進施設設備等整備

14病院勤務医が働きやすい環境づ病院勤務医が働きやすい環境づ
くり

1 医薬総務費 239,486 261,138 △21,652 － － － 239,486 2 給 料 123,265 (医 務 課)

3 職員手当等 72,755 153,086

4 共 済 費 43,466 (薬 務 課)

86,400

2 医 務 費 4,023,655 3,074,163 949,492 1,424,316 － 1,426,812 1,172,527 1 報 酬 4,987 (医 務 課)

使用料及び手 4 共 済 費 266 1,381
数料

1,765 8 報 償 費 4,367 147,320

財 産 収 入 9 旅 費 6,748 14,036
6,619

11 需 用 費 7,063
繰 入 金 1,266

1,394,223 12 役 務 費 2,935
4,440

諸 収 入 13 委 託 料 258,833
24,205 600,656

14 使用料及び賃 2,135
借料 4,311

18 備品購入費 725
3,718

19 負担金、補助 2,067,530
及び交付金 23,183

21 貸 付 金 177,400
10,887

25 積 立 金 1,490,666

12,458

152,400

333,063

37,977

出

出

52

52



地域医療再生臨時特例基金 1,002

地域医療支援センター運営 53,582

広域的医療機能強化 250,800

災害医療体制強化推進 10,000

医療勤務環境改善推進 6,711

地域医療介護総合確保基金 1,489,516

小児救急医療を守るための研修 2,932

在宅医療推進 112,470

医科歯科連携推進 20,000

在宅歯科医療推進 1,200

地域医療機能分化・連携 4,007

出産できる環境を堅持するため 31,918
の産科医師支援

病床機能の分化・連携のための 603,080
体制整備

わかやま在宅医療推進安心ネッ 31,850
トワーク促進

遠隔医療推進 2,183

緊急時医師派遣・若手医師支援 40,000

(健康推進課)

歯科保健対策 8,105

(薬　務　課)

臓器移植推進 7,203

3 保健師等指 287,033 － 155,976 64,192 1 報 酬 24 (医　務　課)
導管理費

繰 入 金 8 報 償 費 627 看護教育・研修 6,206

9 旅 費 2,755 看護職員充足対策 35,828

(衛　生　費) 出 53

223,262 △63,771 3,094

15地域医療再生臨時特例基金

16地域医療支援センター運営

17広域的医療機能強化

18災害医療体制強化推進

19医療勤務環境改善推進

20地域医療介護総合確保基金

21小児救急医療を守るための研修

22在宅医療推進

23医科歯科連携推進

24在宅歯科医療推進

25地域医療機能分化・連携

26出産できる環境を堅持するため出産できる環境を堅持するため
の産科医師支援

27病床機能の分化・連携のための病床機能の分化・連携のための
体制整備

28わかやま在宅医療推進安心ネッわかやま在宅医療推進安心ネッ
トワーク促進

29遠隔医療推進

30緊急時医師派遣・若手医師支援

1歯科保健対策

1臓器移植推進

1看護教育・研修

2看護職員充足対策

1,002

53,582

250,800

10,000

6,711

1,489,516

2,932

112,470

20,000

1,200

4,007

31,918

603,080

31,850

2,183

40,000

(健康推進課)

8,105

(薬 務 課)

7,203

3 保健師等指 223,262 287,033 △63,771 3,094 － 155,976 64,192 1 報 酬 24 (医 務 課)
導管理費

繰 入 金 8 報 償 費 627 6,206

9 旅 費 2,755 35,828

出

出

53

53



(衛　生　費) 出 54

地 方 債 そ の 他

11 需 用 費 2,677 ナースセンター 5,110

12 役 務 費 488 病院内保育所設置促進 62,353

13 委 託 料 18,746 看護職員養成強化対策 77,945

14 使用料及び賃 270 看護職員機能強化 1,858
借料

18 備品購入費 5,000 次世代を見据えた看護職員確保 33,962

19 負担金、補助 177,435
及び交付金

21 貸 付 金 15,240

4 45,606 － 27,265 78,151 1 報 酬 570 (薬　務　課)

使用料及び手 8 報 償 費 1,267 薬局等適合性調査 13,768
数料

26,722 9 旅 費 5,414 医薬品等監視指導 3,232

繰 入 金 11 需 用 費 83,478 医薬品安全使用推進 8,696
543

12 役 務 費 4,212 麻薬等取締対策 1,018

13 委 託 料 10,510 薬物乱用対策 6,792

14 使用料及び賃 3,154 献血推進対策 4,096
借料

18 備品購入費 544 骨髄バンク普及推進 1,456

19 負担金、補助 2,313 医薬品等緊急対策 71,861
及び交付金

薬剤師復職支援 543

5 看護学校費 385,947 － 41,203 340,390 2 給 料 170,261 (医　務　課)

使用料及び手 3 職員手当等 82,421 職員費　    42人 307,184
数料

41,123 4 共 済 費 54,502 高等看護学院運営 33,255

諸 収 入 8 報 償 費 22,739 看護学科１部養成 9,194
80

9 旅 費 7,861 看護学科２部養成 5,514

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

381,593 △4,354 －

6,046薬 務 費

目 本 年 度

111,462 65,856

前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

3ナースセンター

4病院内保育所設置促進

5看護職員養成強化対策

6看護職員機能強化

7次世代を見据えた看護職員確保

1薬局等適合性調査

2医薬品等監視指導

3医薬品安全使用推進

4麻薬等取締対策

5薬物乱用対策

6献血推進対策

7骨髄バンク普及推進

8医薬品等緊急対策

9薬剤師復職支援

1職員費 42人

2高等看護学院運営

3看護学科１部養成

4看護学科２部養成

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11 需 用 費 2,677 5,110

12 役 務 費 488 62,353

13 委 託 料 18,746 77,945

14 使用料及び賃 270 1,858
借料

18 備品購入費 5,000 33,962

19 負担金、補助 177,435
及び交付金

21 貸 付 金 15,240

4 薬 務 費 111,462 45,606 65,856 6,046 － 27,265 78,151 1 報 酬 570 (薬 務 課)

使用料及び手 8 報 償 費 1,267 13,768
数料

26,722 9 旅 費 5,414 3,232

繰 入 金 11 需 用 費 83,478 8,696
543

12 役 務 費 4,212 1,018

13 委 託 料 10,510 6,792

14 使用料及び賃 3,154 4,096
借料

18 備品購入費 544 1,456

19 負担金、補助 2,313 71,861
及び交付金

543

5 看護学校費 381,593 385,947 △4,354 － － 41,203 340,390 2 給 料 170,261 (医 務 課)

使用料及び手 3 職員手当等 82,421 307,184
数料

41,123 4 共 済 費 54,502 33,255

諸 収 入 8 報 償 費 22,739 9,194
80

9 旅 費 7,861 5,514

出

出

54

54



11 需 用 費 19,331 助産学科養成 1,845

12 役 務 費 2,247 なぎ看護学校運営 24,601

13 委 託 料 12,002

14 使用料及び賃 9,297
借料

18 備品購入費 641

19 負担金、補助 274
及び交付金

27 公 課 費 17

(衛　生　費) 出 55

計

5助産学科養成

6なぎ看護学校運営

4,979,458 4,053,887 925,571 1,433,456 － 1,894,7461,651,256

11 需 用 費 19,331 1,845

12 役 務 費 2,247 24,601

13 委 託 料 12,002

14 使用料及び賃 9,297
借料

18 備品購入費 641

19 負担金、補助 274
及び交付金

27 公 課 費 17

出

出

55

55



(衛　生　費) 出 56

(項) ５

地 方 債 そ の 他

1 環境対策総 460,184 － － 493,072 2 給 料 259,837 (環境生活総務課)
務費

3 職員手当等 146,338 職員費　    31人 240,430

4 共 済 費 86,897 (循環型社会推進課)

職員費　    22人 158,897

(環境管理課)

職員費　    14人 93,745

2 環境対策費 1,487,937 13,500 312,938 626,889 1 報 酬 5,672 (環境生活総務課)

使用料及び手 4 共 済 費 560 環境調整 9,633
数料

59,272 8 報 償 費 927 環境保全審査指導 3,434

財 産 収 入 9 旅 費 9,472 わかやま環境保全活動・学習推 1,506
3,512 進

11 需 用 費 35,228
繰 入 金 和歌山県温暖化対策推進 6,840

250,154 12 役 務 費 6,786
リサイクル推進 1,085

13 委 託 料 269,535
住宅用太陽光発電設備導入促進 29,600

14 使用料及び賃 4,315
借料 和歌山県地域グリーンニューデ 235,549

18 備品購入費 9,652 ィール基金活用

19 負担金、補助 636,471 和歌山県地域グリーンニューデ 385
及び交付金 ィール基金

23 償還金、利子 6,576
及び割引料 わかやま こどもエコチャレン 1,275

24 投資及び出資 19,471 ジ
金

25 積 立 金 385 (循環型社会推進課)

27 公 課 費 220 総合調整 3,800

28 繰 出 金 1,879 一般廃棄物適正処理推進 577

環 境 対 策 費

目

1,007,149 △480,788 53,822

493,072 32,888 －

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 31人

1職員費 22人

1職員費 14人

1環境調整

2環境保全審査指導

3わかやま環境保全活動・学習推わかやま環境保全活動・学習推
進

4和歌山県温暖化対策推進

5リサイクル推進

6住宅用太陽光発電設備導入促進

7和歌山県地域グリーンニューデ和歌山県地域グリーンニューデ
ィール基金活用

8和歌山県地域グリーンニューデ和歌山県地域グリーンニューデ
ィール基金

9わかやま こどもエコチャレンわかやま こどもエコチャレン
ジ

1総合調整

2一般廃棄物適正処理推進

1 環境対策総 493,072 460,184 32,888 － － － 493,072 2 給 料 259,837 (環境生活総務課)
務費

3 職員手当等 146,338 240,430

4 共 済 費 86,897 (循環型社会推進課)

158,897

(環境管理課)

93,745

2 環境対策費 1,007,149 1,487,937 △480,788 53,822 13,500 312,938 626,889 1 報 酬 5,672 (環境生活総務課)

使用料及び手 4 共 済 費 560 9,633
数料

59,272 8 報 償 費 927 3,434

財 産 収 入 9 旅 費 9,472 1,506
3,512

11 需 用 費 35,228
繰 入 金 6,840

250,154 12 役 務 費 6,786
1,085

13 委 託 料 269,535
29,600

14 使用料及び賃 4,315
借料 235,549

18 備品購入費 9,652

19 負担金、補助 636,471 385
及び交付金

23 償還金、利子 6,576
及び割引料 1,275

24 投資及び出資 19,471
金

25 積 立 金 385 (循環型社会推進課)

27 公 課 費 220 3,800

28 繰 出 金 1,879 577

出

出

56

56



廃棄物処理計画推進 1,932

紀南版フェニックス 12,291

産業廃棄物処理業者指導 13,158

ＰＣＢ廃棄物処理対策推進 136,469

ダイオキシン類等環境汚染対策 1,119

不法投棄・不適正処理対策 11,311

産廃保管・土砂埋立等適正処理 4,344
指導

不法投棄監視パトロール 13,765

海岸漂着物等地域対策推進 1,475

廃棄物適正処理監視 726

監視カメラローラー作戦 2,248

(環境管理課)

大気汚染等防止対策 3,554

騒音振動公害防止対策 6,187

ダイオキシン類防止対策 11,684

水質汚濁防止対策 20,301

瀬戸内海環境保全対策 3,504

化学物質管理指導 3,062

大気汚染常時監視テレメーター 32,341
装置運営

アスベスト対策 66,233

ＰＭ２．５常時監視体制強化 6,124

(下 水 道 課)

浄化槽設置等適正化指導 15,777

浄化槽設置整備 345,860

(衛　生　費) 出 57

3廃棄物処理計画推進

4紀南版フェニックス

5産業廃棄物処理業者指導

6ＰＣＢ廃棄物処理対策推進

7ダイオキシン類等環境汚染対策

8不法投棄・不適正処理対策

9産廃保管・土砂埋立等適正処理産廃保管・土砂埋立等適正処理
指導

10不法投棄監視パトロール

11海岸漂着物等地域対策推進

12廃棄物適正処理監視

13監視カメラローラー作戦

1大気汚染等防止対策

2騒音振動公害防止対策

3ダイオキシン類防止対策

4水質汚濁防止対策

5瀬戸内海環境保全対策

6化学物質管理指導

7大気汚染常時監視テレメーター大気汚染常時監視テレメーター
装置運営

8アスベスト対策

9ＰＭ２．５常時監視体制強化

1浄化槽設置等適正化指導

2浄化槽設置整備

1,932

12,291

13,158

136,469

1,119

11,311

4,344

13,765

1,475

726

2,248

(環境管理課)

3,554

6,187

11,684

20,301

3,504

3,062

32,341

66,233

6,124

(下 水 道 課)

15,777

345,860

出

出

57

57



(衛　生　費) 出 58

地 方 債 そ の 他

計

説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源
一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

1,500,221 1,948,121 △447,900 53,822 13,500 1,119,961312,938
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

出

出

58

58




